
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 426-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/182177 DINURE-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 299/2020 GAB-SEMAS de 06/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.150 do dia 20/03/2020, que concederam diárias, 
aos servidores citados na referida PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S   ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 539660
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 345/2020-SAGA, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.173, EM 07.04.2020

ONDE LÊ: 
SERVIDOR (ES): SGTPM ERLDER COSTA DOS SANTOS, MF: 5329833
LEIA-SE: 
SERVIDOR (ES): SGTPM ELDER COSTA DOS SANTOS, MF: 5329833
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540150
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 046/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora 
da disciplina Língua Portuguesa , no Curso de  Formação de Agentes de 
Fiscalização do Detran/PA, que terá como carga horária 24 horas/aula, 
correspondente a 02 turmas.
Valor Global: R$ 1.680,00
Data da Assinatura: 02/04/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: ANA CAROLINA REIS DA SILVA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, n° 2035, apartamento 102, Bairro Pe-
dreira, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540237

CONTRATO Nº 050/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/232128
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina: Legislação no Curso de Formação de Agentes do DETRAN, que 
terá como carga horária de 40 horas/aula, correspondente a 2 turmas.
Valor Global: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 04/04/2020
Vigência: 04/05/2020 a 03/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: RENATA DAS DORES NATIVIDADE
Endereço: Travessa WE 34, Cidade Nova 4 - Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540253

CONTRATO Nº 045/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora 
da disciplina Língua Portuguesa , no Curso de  Formação de Agentes de 
Fiscalização do Detran/PA, que terá como carga horária 24 horas/aula, 
correspondente a 02 turmas.
Valor Global: R$ 1.440,00
Data da Assinatura: 02/04/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: JEANE GOMES GARCIA
Endereço: Rua Liberdade, n° 595, Bairro Guanabara, Ananindeua/ Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540235

CONTRATO Nº 051/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/232128
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora 
da disciplina: Língua Portuguesa no Curso de Formação de Agentes do 
DETRAN, que terá como carga horária de 24 horas/aula, correspondente 
a 2 turmas.
Valor Global: R$ 1.440,00
Data da Assinatura: 02/04/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PATRICIA MESQUITA DOS SANTOS DO NASCIMENTO
Endereço: Rua B, nº 316, Conjunto Recanto Verde, Bairro Maracacuera, 
Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 539071
CONTRATO Nº 051/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2020/232128
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora 
da disciplina: Língua Portuguesa no Curso de Formação de Agentes do 
DETRAN, que terá como carga horária de 24 horas/aula, correspondente 
a 2 turmas.
Valor Global: R$ 1.440,00
Data da Assinatura: 02/04/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/10/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PATRICIA MESQUITA DOS SANTOS DO NASCIMENTO
Endereço: Rua B, 316 Conjunto Recanto Verde, Bairro Maracacuera , Be-
lém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 540259
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 040/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2020/136859, para contratação direta do  Se-
nhor ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO, instrutor, MÉDIO inscrito no CPF 
sob o nº 235.410.912-15 RG nº 1348716, PIS/Pasep nº 1.232.672.08-40, 
residente e domiciliado à Avenida Roberto Camellier, 1361 Bairro: Juru-
nas, Belém/PA, Constitui objeto do presente instrumento a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professora da disciplina: Primeiros Socor-
ros no Curso de Formação de Agentes do DETRAN/PA, que terá como carga 
horária de 40 horas/aula, com valor global de R$2.000,00 (dois mil  re-
ais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Pro-
gramação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233 Natureza da Despe-
sa: 339139; Fonte de Recursos: 0101.
Belém/PA, 03 de abril de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 540291
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 039/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e 
na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2020/136859, para contratação direta da  Senhora ISIS KELMA 
FIGUEIREDO DE ARAÚJO, professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o 
nº 685.902.102-00, RG nº 3357435, PIS/Pasep nº 131.50109.42-5, resi-
dente e domiciliada à Avenida dos Planetas, cond. Planetário Júpiter, Bloco 
3, apto. 403, Constitui objeto do presente instrumento a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professora da disciplina: Primeiros Socor-
ros no Curso de Formação de Agentes do DETRAN/PA, que terá como car-
ga horária de 40 horas/aula, com valor global de R$2.800,00 ( dois mil 


